APPENDICE

Una descrizione del confine alla fine del Trecento

Pubblichiamo qui di seguito un documento non datato, ma probabilmente dell'ultimo ventennio del Trecento, che descrive il confine fra Bolognese e Pistoiese nella zona qui presa in esame. Si trova presso l'Archivio di Stato di Pistoia, *Comune di Pistoia, Raccolte*, n. 4, c. 180^r. Le due frasi riportate in corsivo sono annotazioni vergate a margine da altra mano.

In Dey nomine amen. Insuper sunt omnes et singuli confines inter curiam Sambuchanam et curiam Bononiensem.

Hec sunt confines inter curiam Sambuchanam et curiam castri Granaionis flumen Reni confinatur per medietatem.

Hec sunt confines inter curiam castri Sambuche et curiam de Casole et de Caxi videlicet *terminum quod est in strata inter Renum et cinghium de Pietra Fochaia* terminum quod est fictum secundum sequitur super Cinghium quod dicitur el Cinghio de Pietra Fochaia et ultra sequendo ad terminum fictum super forram dicti Cinghi et ultra sequendo usque in capud rivii Sanguinari³⁴ et ut sequitur la Collina³⁵ prout l'aqua pende usque ad illum terminum quod est fictum super collinam que est inter curiam Sambuchanam et curiam de Badhi.

Hec sunt confines inter curiam de Sambucha et curiam de Badhi videlicet ut sequitur ab illo termino della Collina usque ad illum terminum quod est in strata publica *confinando cum Lama de Mornadigo* et ultra sequendo per medium de cinghio della Moschacchia et usque ad Fontanellam que dicitur la Fontanella di Litingalla eundo super serram della Farnia usque ad viam Moschachiensem

32 Cfr. *Dizionario toponomastico del comune di Sambuca Pistoiese*, a cura di N. Rauty, Pistoia 1993, p. 61 e la mappa relativa.

33 Cfr. *Lo statuto della Sambuca*, p. 57.

34 FERRARI, *I confini tra la curia di Sambuca*, p. 118, nota 4 ritiene che si tratti del Fosso dei Marcacci che nasce da Monte Gudello. Lo stesso toponimo è così descritto nel *Dizionario toponomastico*, p. 102: "corso d'acqua che dal Monte Gudello scende nella Limentra, nella quale confluisce poco a sud del Ponte di Teglia". Un *rius Sanguinarius* è citato anche in *Lo statuto della Sambuca*, p. 93, rubrica 146.

35 FERRARI, *I confini tra la curia di Sambuca*, p. 118, nota 5 ritiene si tratti di una località situata tra Piamori e Ca' del Cucco. Il toponimo non è ricordato nel *Dizionario toponomastico*.

et usque ad canalem Fontese³⁶ et ultra sequendo ad montem Latosum³⁷.

36 Questo toponimo, oggi non più esistente, è ricordato comunque nel *Dizionario toponomastico*, p. 63 come esistente fino alla fine del Settecento; si riferisce alla “zona dell’alta valle della Forra di Taviano, a ponente della Tosa” e corrisponde alle attuali Case Mignani. E’ dello stesso parere FERRARI, *I confini tra la curia di Sambuca*, p. 118, nota 8.